Caucalis.

Caucalim aliqui daicum sylvestrem vocant . Est au-  
tem similis ipsi & gustu , & uiribus , calfacit enim uelut  
ille , & siccatur , & urinā ciet , & muria condita reponitur .

Carpesium.

Carpesium simile est ei quod phu appellatur , & gu-  
stu & uiribus , uerum amplius tenuium partium exigitur :  
quapropter & magis quam illud exterget uiscerū ob-  
turations , & urinas mouet , & rhenes expurgat calcu-  
losos . Non tamen in tantum tenuium partium est ut  
pro cinamomo in usum assumi possit , si cinamomum  
haberi nequeat , quemadmodum Quintus fecit . Præ-  
stat quidē igitur Ponticum Laertico , nō tamen etiam  
hoc ipsum uiribus cinamomo par est , sed etiā ab opti-  
ma casia non modico interuallo relinquitur . Vtracq;  
appellatio à quibusdam Pamphiliae montibus est , in  
quibus plurimum prouenit .

Lathyri , Cicerulæ .

Cicerulæ consumilem ochris & phaselis substan-  
tiam habent , itemq; similem succum , sed compas-  
ge crassiore , & propterea aliquo modo magis ha-  
quam illi alunt .

Lathyris .

Lathyridem titihmalli speciem esse quidam aiunt ,  
Semen eius purgatoriam uim habet .

Lapſana

## Lapsana.

Lapsana in cibo accepta mali succi, est in cataplasma<sup>s</sup>  
te imposita extensorium quid ac discussorium habet.

## Lapatum, Rumex, Oxylapathum.

Lapathum moderate discussoriam uim habet, & sa  
nè caliditatis particeps est. Rhenu<sup>s</sup> c<sup>a</sup>lculōs radix eius  
confringit, & scabiem ac corporis asperitates sanat ex  
aceto cocta & affricta. At uero Oxylapathum mixtam  
uim possidet: Habet enim repulsoriam unā cum di  
scussoria facultatem. Semen ipsorum manifeste adstrin  
git, unde, & dysenterias & alui profluvia sanat præser  
tim oxylapathi. Cæterum Hippolapathum in paludi  
bus nascitur, eadem ui præditum, uerum imbecilliore.  
Sylvestris porro lapathi radix, quam mylen appellant,  
ex aceto cocta siue uino dentes corroborat, eorumq;  
dolores sedat, si eo decocto calido colluantur.

## Limonium, siue Cynoglossum.

Limonii semen austерum existens cum uino exhib  
ent cœliacis, & dysentericis, & hemoptoicis: conduo  
cit & ad fluxum muliebrem.

## Lichen siue muscus petrarum.

Lichen petrarum exterioria simulq; frigefacientis  
moderate facultatis est, & siccantis iuxta utranque fa  
cultatem. Sanat impetiginem cognominem sibi apud  
Græcos morbum.

## Leontopodium siue Leontopetalon.

Leontopodii radice maxime utimur, discussoria &  
calfactoria ac siccatoria, in tertio ordine.

## Lepidium.

Lepidium quarti ordinis est calfacientium.

## Leucoion.

Leucoii uniuersus frutex extensoriam & tenuium  
partium uim habet, maxime tamen flores præsertim  
ficiiores. Quare & cicatrices oculorum crassas at  
tenuant, & decoctum ipsorum menses ac secundas

S E R M O

promouet, & foetus immortuos expellit. Nam & uituum perimit foetum in potu acceptum. Quod si quis uehementia facultatis ipsius multæ aquæ mixtura aut aliquo alio eiusmodi liquore mitiget, habebit & ad inflammationes cōmodum medicamentū. Sic & decoctum ipsius si non meracum fuerit, fomento uteri inflamationes sanat, & maxime diuturnitate induratas. Idem cū cerato ulcera ægre cicatricem recipientia curat. Semen illud uiribus prædictum cōmodissimum est potum duarum drachmarum pondere aut appositorum cum melle, ad ciendos menses, & foetus uiuos quidem corruptit mortuos autem eicit. Radices cū aceto in cataplasmate imposita, lienes induratos fassant, itemq; induratas inflammationes.

Leuce, populus alba.

Populus alba arbor temperamentum mixtum habet, ex substantia aquosa tepida, & terrea attenuata. Vnde & exterioriam vim habet. Cystu autem subamara existit.

Libanotus, Thus.

Thus calfacit ordine secundo, siccatur primo. Habet & quid astrictionis, quod in albo uix percipere est. Cortex ipsius vim adstringendi manifeste habet, ob quam etiam præclare siccatur, ut secundi ordinis siccatum completi existat. Est & crassarum partium & minus acrimonie particeps. Ob has igitur qualitates auires, usus eius frequens est medicis, in hæmoptoicis ac stomachicis, profluuiisq; alii, coeliacisq; ac dysentericis, non soli his quæ extrinsecus imponuntur, sed & quæ intra corpus sumuntur ipsum ammiscentibus. Fit ex eo & fuligo hoc modo. Granum thuris singulatim forcipe appræhensem & à lucerna accensum, in uas fistile cauum nouū imponito, deinde èneum operculum concavum probe detersum superponito, superpositis tamen ad utrumq; operculi labrum lapillis quæ tuor

tuor digitorum altitudinis, ut locus sit alterum supponendi granum, prius quam penitus extinguitur, donec sufficiens fuligo fuerit collecta. Ceterum externa operculi aenei pars assidue per spongiam ex aqua frigida extergeatur, ita enim omnis fuligo adhaerebit, operculo nimis non ualde concalfacto. Derasa itaque priore fuligine per pinnam, idem facias, quousque collibuerit. Sed & exusti Thuris cinerem priuatim colliges. Melior est autem fuligo. Vim habet mitigatoriam inflammationum in oculis sedat fluxiones, repurgat ulcus cera, replet concava, fistit carcinomata. Eodem modo parantur fuligines & ex myrra, & ex styrace. Conuenient ad eadem omnes. Quin & aliarum lachrymarum fuliginem eodem modo colligere licebit.

## Libanotides.

Libanotides omnes similem uim habent mollitoriam ac discussoriā. Succus autem & radicis & herbae melle ammixto, hebetudinibus oculorum medetur ex humorum crassitudine obortis. Sunt enim libanotides participes extensoriae ac incisoriae facultatis,

## Lignis, fuligo.

Omnis fuligo siccat, quapropter & substantiam terream habet, & reliquias ignis à materia exusta, sed has tamen tempore modico. Tota autem natura ipsius siccatoria est, terrea & tenuium partiū. Partiales eius diffarentiae sunt iuxta materiam exustam, prout ea ipsa calidior aut frigidior aut mordacitatis expers existit. Thuris porro fuligine utuntur ocularibus cōpositionibus ammixta maxime his que ulceribus cōferunt. Nam & hēc expurgat ipsaq; carne explet. Terebinthine quoq; ac myrrae fuligo similiter ut thuris nihil offendit. Verum styracis his fortior est, atque adhuc magis qua ex pīce liquida fit, quā superat adhuc cedri fuligo. Utitur autem & acriorib; & in palpebris glabris, & angulis oculorum corrosis, oculisque humectis absq; inflammationes.

f 5 Ligu

S E R M O

Ligusticum.

Ligustici radix & semen ex calfacentiū ordine sunt  
in tantū ut & menses moueant, & urinas propellant,  
fatusq; discutiant.

Lini semen.

Semen lini comedū flatuosum est, etiam si sit torre  
factum, ita recrementosa humiditate plenū est. Est au  
tem calidū in primo ordine, humiditatis ac frigiditā  
tis in medio consistens. Stomacho incommodat & ęgre  
concoquitur: particeps est tamen facultatis ciendi uris  
nam, & torrefactum uentrem aliquatenus fistit.

Lobi.

De lobis scriptum à nobis est quum de dolichis  
ageremus.

Linozostis, Mercurialis.

Mercuriali utuntur omnes ad uentris purgationes,  
ueruntamen si quis eius usum in cataplasmatis experi  
ri uelit, reperiet eam multum discussoriam. Et semen  
huius nondū siccatum experientia docet, tubercula &  
eminentias in corpore uulgo Carphia dicta, dissipare,  
si quis ipsa diligentius semine eo confricet.

Lonchitis.

Lonchitidis triangulare semen hastæ simile haben  
tis, radix urinā ciet. Eius uero quæ scolopendrio simi  
lis est, folia uiridia uulneribus glutinandi conducunt,  
Sicca eadem ex aceto pota, lienes induratos sanant.

Lycium, Pyxanthos.

Lycium siue pyxanthos spinosa est planta, ex qua  
quod Lycium appellant fit, quo ad fugillata utimur, &  
ad sedis ac oris inflammationes ac ulcerationes, her  
petosq; ac putrefactiones, & ulcera maligna, & in ter  
triges ac paronychias qui sunt unguium abscessus.  
Habet enim uim siccandi ex secundo ordine alias ex  
diuersi generis substantiis compositū: Altera tenuium  
partium, ac discussoria & calida. Altera terrea frigida,  
ex qua

Ex qua & moderatam adstritionem habet. Quapropter & ad diuersos effectus hoc medicamento utuntur, ut exterior quidē adfumentes ad ea quę pupillis te nebras offundunt, ut adstritorio uero, cœliacis & dysentericis ac fluxui muliebri exhibentes. Cæterum in dicum Lycium ad omnia commodius existit.

### Lysimachium.

Lysimachium prædominantem habet qualitatem adstritoriam, per quam & uulnera glutinat, & eruptiones sanguinis nariū cōpescit inspersa, sed & alias sanguinis eruptiones supprimit tum ipsa, tum succus ipsius adhuc amplius. Quare & potus & infusus dysentericas ac sanguinis refectionem, & fluxum mulierem sanat.

### Lotus, Trifolium.

Lotus satiuus, quem aliqui trifolium uocant, moderate extergendi uim habet itemq; siccandi, uerum in coniugatione caliditatis ac frigiditatis temperatus est. At uero sylvestris lotus in Aphrica plurimus prouenit. Semen eius secundi ordinis est calfacientium. Habet & quid exteriorum. Semen autem Ægyptii etiam ad panificium accipitur.

### Lotus arbor.

Lotus arbor adstritorię qualitatis non multæ particeps est. Est autem tenuium partium ac siccatoria. Ramentum itaq; lignorum eius, & ad fluxum mulierem, & dysenterias, ac cœliacas affectiones conducit. Coquitur aliquando in aqua, aliquando in uino, prout usus postulat: & non solum infunditur, sed etiam bibitur. Atqui & defluos pilos cohibet moderate adstringendo ac siccando.

### Macer.

Macer cortex est qui ex India affertur, adstringens cum modica acrimonia, quapropter & siccatur: Est & tenuium partium, propter odorem: & propterea cœliacis

S E R M O

fiacis ac dysentericis compositionibus ammiretur, in  
tertio ordine siccantium locatus. Iuxta caloris & fri-  
giditatis differentiam nihil insigniter praestans.

Malabathri folium.

Foliū Malabathri spicę nardi consimilē uim habet.  
Malache, malua.

Malua sylvestris leniter discussoria, & paululum  
mollitorę facultatis particeps est. Satiuia pro eo quod  
aquosa humiditate participat, etiam uiribus debilior  
existit. Subit autem uentrem non solum ob humidita-  
tem, sed & ob uiscositatem, maxime ubi cum oleo &  
garo accipiatur, uino modico cibi tempore irrorato.  
Semen iporum tanto fortius est, quanto siccius. Quin  
& Dendromalache appellata huius generis est, sed  
magis quam prædictæ discussoria. Nominatur aus-  
tem & Althaea.

Mandragoras.

Mandragoras prædominantem frigidam uim has-  
bet, ut tertii sit perfrigerantium ordinis: particeps est  
tamen & modicæ caliditatis ac humiditatis in malis  
suis. Vnde & soporatoriam uim hæc possident. Ra-  
dix cortex fortissimus existens, non solū frigefacit,  
sed etiam siccatur. Reliquum internum debile existit.

Marathrum, fœniculum.

Fœniculum fortiter calfacit, ut ex tertio ordine cen-  
seri possit. Siccatur ordine primo: & propterea etiam  
lac generat, & suffusis oculis iuxta eandem rationem  
opitulatur. Ciet & urinas & menses ducit.

Mastiche.

Mastiche alba & chia, ex contrariis quodammodo  
facultatibus composita est, adstringente & molliente.  
Quapropter & stomachi, & uentris, & intestinorum  
ac hepatis inflammationibus conuenit, secundo ordi-  
ne calfaciens ac siccans. Nigra mastiche quæ Ægyptia  
appellatur, magis exsiccat quam illa, & minus adstrin-  
git,

git, unde & commodior est quodammodo ad ea que  
fortiore discussione opus habent.

Melanthium, Nigella.

Melanthium calcicit ac siccit tertio ordine, apparet & in eo partium tenuitas. Sic itaq; & distillationes, sanat calidum linteolo illigatum naribus admotū, ut assidue odor eius nares percellat. Sed & potum fatus uel maxime discutit. Occidit & lumbricos, nō modo comedunt, sed etiam foris uentri impositum, ob amaritudinem. Lepras, & clavos ac uerrucas myrmecias, hoc est, fornicularias dictas abolet, & menes promouet ob crassitudinem & uiscositatem humorū super pressos, prodeat & alopeciis ustum, & cum oleo tritū, ac illū. Sic etiam recta ceruice spirantibus. Et in summa ubi dissecare & extergere ac siccare calcacerq; opus est, commodissimum medicamentum existit.

Melilotum.

Melilotum mixtas uires habet. Nam & adstringit, sed & discutit & concoquit. Amplius enim de calida substantia quam de frigida in se complebitur.

Mel.

Mel calcicit ac siccit secundo ordine. Est autē simplicis quam maxime tum facultatis, tum temperamenti: extorsiora uidelicet appellat. Estq; maxime tenuiū partium, præsertim quod prouenit ubi thymus plurimus nascitur. Quum autem tenuium partii sit, necessario etiam quid acre possidet, per quod uentre ad excretionem impellit. Diximus autē quod exterget, hæc itaq; extorsoria uis si ipsi admatur: magis ad urinam ciendam cōmodum reddetur, itemq; ad alimenti distributionem ac nutritionem ac commodatiū. Adimi autem optime potest, aqua plurima ammixta, & cocto melle, donec spumare desierit, ita ut spuma assidue auferatur. Aqua uero multa non cocta uentre suscitit antequam concoquatur. Itaque senibus & frigido

S E R M O

dis corporis temperaturis mel cōmodum est. Verum  
in ætate uigente constitutis ac calidis , in bilem transit  
ante concoctionem . Mel porrò costum per se , minus  
acre ac mordax euadit, unde, & magis nutrit , & ad fiss  
nus glutinandoS commodiſſimum existit.

Melissophyllum.

Melissophyllum marrubio uiribus simile eft, sed multo  
tamen ipſo inferius, & ob id neque uſus eius ualde  
expetitur : Quum enim ubiqꝫ marrubium abundet, ſuſ  
peruacaneum eſt melissophyllo uti. Si tamen nō adſit  
marrubium : pro ipſo ſuccedere potest in eosdē uſus,  
ut tamen efficacia eius mancæ memores ſimus.

Mecon, Papauer, Thylacitis, Rhœas.

Papauer omne perfrigerantem uim habet: Sed hor  
tensis, thylacitidis græcis appellatae, ſemen moderate  
ſomniferum eſt. Verū Rhœadis ſemen fortius frigefac  
it: Quare citra laſionē eo quis non utitur. Sylvestris  
autem ſemen nigrum existens, medicatū iam eſt multum  
frigefaciens, maxime Thebani. Sed & ſuccus forteſſiter perfrigerat, uſqꝫ ad stuþorem & mortificationem.  
Eſt enim quarti & extremiti ordinis perfrigerantium.

Mecon ceratitis, Papauer cornu  
tum, Paralium.

Papauer cornutum græcis etiam paralium uoca  
tur quoniam ferè circa mare naſcitur. Vim habet ſeſ  
toria ſex & exterioria. Quare radix eius cocta in aqua  
ad dimidiā, hepaticis affectionibus prodeſt, folia, &  
flores ſordida ualde & maligna ulcera iuuant. Sed ab  
ipſorum uisu recedendum eſt, ubi ulcera fuerint depu  
rata. Nam uisque adeo extergere ſolent, ut & depura  
carne aliquid eliquent ac conſummāt, & ob id etiam  
crustas ulcerum tollunt.

Mespilum.

Mespili arboris fructus acerbus eſt, & uentreſ plus  
cūm ſupprimit.

Melea

## Melea persice, Malus persica.

Malus persica & foliis & ramis amaram qualitatem prædominantem habet, quare & lumbricos occidunt trito umbilico imposita, & alias discussorum medicas mentum existunt. Fructus eius persicum appellatum, humidioris, & frigidioris est temperamenti. Caro eius comesta facile corrūpit, & omnino uitiosa est. Quare non oportet ipsa uelut aliqui faciunt, à reliquo cibis memorantibus boingerere. Corrumputur enim & uentri innatant. Porro uniuersalis huius regulæ perpetuo memorem esse oportet: Quod quæcunq; mali succi sunt, humida autem & lubrica, & quæ facile alio secedere possunt, ea prius quam alia comedere oportet. Sic enim & ipsa cito subeunt, illisq; uiam præstruunt. Quæ uero postrema sumuntur, etiam alia simili corrumput.

## Melea Armeniacæ, Malus Armeniaca.

Armeniacæ mali fructum præcoccia appellant. Est autem humidus ac frigidus hic fructus secundo ordine, ubi sanè fuerit maturus, à perfico in hoc differt, ipso solum præstat, quod non similiter in uentre corrumperetur, neq; acescit. Multis uero & iucundior appetet, & propterea stomacho accommodatior.

## Malus medica, siue citrea.

Mali medicæ fructus ab omnibus citrium appellatur. Id in semine acidam qualitatē & uim siccatoriam prædominantem habet, ut tertii ordinis sit siccantium ac perfrigerantium. At uero in cortice habet quidem siccatoriam uim in secundo ordine, non tamen frigidam qualitatem, propter aromaticitatem. Caro ipsum crassi succi est, & frigida, ob duritię: semen autem penetrans edi non potest, neq; quod acidum esse diximus, neq; eius nucleus qui re uera semen existit, amarā qualitatem, & discussoriam ac siccatoriam uim in secundo ordine habens. Sed & folia siccandi ac discussiendi facultatem habent,

## Mala

S E R M O

Mala omnia.

Cæterum in aliis malis magna est differentia. Quæcunq; enim adstringunt, frigidū ac terreum succū habent: Quæ uero acida apparent, frigidū quidē, sed tenuum partii habent. media autem temperaturā sunt dulcia, ad caliditatē repentina. Austerorū igitur malorum usus est, quum aut ob intemperiem calidā aut humiditatem multam, uenter debilis est. Acerborū uero, ubi eadem multū fuerint aucta: nam adstringētia quantum in ipsis est, suppressimunt infernas excretiones. Acida autem carent. Quum igitur suspicio fuerit crassum humorem in uentre collectū esse, non ualde frigidum, hæc exhibebis. Nam & hunc dilescant & inferne subducunt, & propterea excrements humectant. Vbi uestro purum repererint uentriculum, ipsum amplius supprimunt.

Meon.

Mei radices in usu sunt in tertio ordine calcacientes. Siccant in secundo, humiditatem retrimenticiam in sese complexæ. Vrinas itaq; carent, & menses prouocant potu: Amplius acceptæ capitisi dolorem inducunt, & propter humiditatem fatus.

Morus, Mora, Sycamina, Sycomora.

Mori arboris fructus, Sycamina & Sycomora frequenter à plerisque græcis uocantur: si quidem igitur matura & ante reliquum cibum, in uentriculum purum ingerantur, celerrime per intestina secedunt: & aliis cibis uiam præstruunt. Verum post cibum acceptæ, aut uitiatum humorem in uentre reperientia celerrime corrumpuntur, & peregrinam quandam, quæ dici commode non possit corruptionem inducunt, si militer ut cucurbitæ & pepones, ubi non fuerint concocti. Tempus usus moris est itidem ut peponibus & cumberibus, ubi siccum & calidum fuerit uentriculi corpus, & ex necessitate etiam hepatis. Tunc enim solummodo omnibus huiusmodi utiliter quis utetur,

& ubi

Ubis quis longo itinere aut multo ardore fuerit des  
fatigatus. Tunc enim proslunt squalorem corporis ris  
gantia, & moderate perfrigerantia. Mora immatura so  
le siccata diligenter ac reposita, commodum adstricto  
rium medicamentum exhibent, ut etiam dysenterias fa  
nent, & affectiones cœliacas, & alias fluidas. Tundun  
tur autem & obsoniis miscentur, quemadmodum  
Rhois fructus. Bibuntur etiam cum aqua & uino. Cæte  
rum cortex radicis arboris purgatoriam uim habet cū  
quadam amaritudine. Quare & latum lumbricum oc  
cidi feruefactus cum uino, eoq; calido meraco poto  
cyathi mensura, & diu suppressos menses prouocat.

## Mycetes, fungi.

Fungi frigidum ac humidum abunde edulium sunt  
unde & prope ad uenenatricem uim accedunt, & sanè  
quidam ex ipsis occidunt.

## Myos otis, Auricula muris.

Muris auricula siccata ordine secundo, nullam manu  
festum qualitatem habens. Succus eius cyathi mensu  
ra cum zytho potus, lumbricum latum efficaciter ex  
pellit.

## Myrica, Tamarix.

Myrica incisoriam & extersoriam uim abunde pos  
sedit, citra manifestam siccationem habet, & quid ad  
strictiorum, & ob has facultates lienibus induratis con  
ducit, radicibus aut ramulis aut foliis cum aceto aut  
uino coctis. fructus & cortex non modicæ adstrictio  
nis particeps sunt, simulq; extergent, & tenuium par  
tium existunt. Vsta myricæ cinis siccandi uim acqui  
tit.

## Myrsine, Myrtus.

Ex contrariis hæc planta composita est substantiis  
prædominatur tamen in ipsa terreum frigidum. Habet  
& quid tenuium partium calidum. unde fortiter siccata,  
& omnes partes ipsius restringendi uim habent, tum

A E T. g forinse/

S E R M O

forinsecus corpori impositæ, tum intra assumptæ.

Moly, Ruta sylvestris, Harmala, Besasa.

Moly aliqui rutam sylvestrem vocant, aliqui harma la. Syri Besasa. Vis eius tenuium partium & calida est tertio ordine. Unde & secat & discutit crassos & viscos humores & urinam promouet. Qui ruri habitant utuntur eo in diuturno capitum dolore, aqua coquentes, & caput inde rigantes. Similiter & ad reliquas corporis partes perfrigeratas.

Nardostachy, Nardi spica.

Nardi spica primo ordine calcifacit, siccatur secundo completo. Composita est ex substâia multum adstringente, & acri calida non multa, & quadam modica sub amara. Quare & ad iecur & ad stomachum merito conductit, pota & forinsecus imposita. Urinas ciet quoque, & stomachi morsus sanat, & fluxiones ventris ac intestinorum reficcat, item capitum & pectoris. Fortior est indica, nigror quam Syriaca existens.

Nardus Celtica.

Celtica nardus consimilem in genere uim cum predictis habet, sed ad omnia debilior est, præterquam ad urinas ciendas. Est enim calidior illis, sed minus adstringit.

Narthex, Ferula.

Ferula semel attenuat & calcifacit. Interna eius pars, medulla appellata, adstringentis cuiusdam qualitatis particeps est, ob quam haemoptoicis & cœliacis prodest.

Napy, Sinapi.

Sinapi calcifacit ac siccatur quarto ordine. Optimum est Aegyptium aut Syriacum, & quod mole minus est, & minus cruentum coloratum.

Narcissus.

Narcissi radix siccatoriam in tantum uim habet, ut uulnera magna glutinet, etiam si tendines sint concisi. Habet & quid extensorium ac attractorium.

Nerium,

## Nerium, Rododaphne.

Nerium aut Rhododaphne frutex ex omnibus no-  
tus, qui si forinsecus corpori in cataplasmate impona-  
tur, discussoriam uim habet: Si uero intra corpus suma-  
tur, perniciosus & uenenatus non solum hominibus,  
sed & plurimis pecoribus existit.

## Nymphæa.

Nymphæa radix & semen uim habent siccatoriam  
leuem: Itaq; & uentis fluxiones, & seminis per somnum  
effluxum, aut si etiam alias immodice feratur, sustent. Pro-  
ficiunt & dysentericis. Cæterū Nymphæa quæ alba  
radicem habet, uehementioris facultatis est, ut & mu-  
liebre in fluxum sanet. Bibitur & ipsa & quæ nigram  
radicem habet, in uino nigro austero. Posident & qd  
exterioræ facultatis, unde & uitiligines sanant aqua  
rigatae, & alopecias cum liquida pice, præstat ad hæc  
quæ nigram radicem habet, ad reliqua quæ albam.

Xanthium, Lappa, Phasganion, Phis-  
lanthropos, Choeradolethron.

Xanthium, quidem phasganum, quidam philæthro-  
pon, alii choeradolethron appellant. Semen eius di-  
scussoriam uim habet. Decoctum corticis radicis po-  
rum lienes consumit, & dentes motos firmat eiusdem  
decoctum ex uino collutum.

## Xiphion, Gladiolus.

Gladioli radix præsertim superior, uim attractoriā,  
discussoriam, atq; adeo siccatoriam habet.

## Oenos, Vinum.

Vinum ex secundo ordine est calfacientium. Anti-  
quum ualde, ex tertio, quemadmodum nouum ma-  
stum, ex primo. Eadem proportio est siccitatis ad cali-  
ditatem. Quandoquidem uero plurimas in uino diffe-  
rentias reperimus, distinguendum est de ipsis quam  
breuissimis id fieri potest. Rufa itaq; & crassa ex om-  
nibus ad sanguinem generandum commodissima

g 2 sunt,

S E R M O

sunt, ut quæ parua egeant in sanguinem transmutatio  
ne. Deinceps nigra simulq; dulcia ac crassa. Deinde co  
lore quidem rufa aut nigra, compage uero crassa & ha  
bentia simul astringentem qualitatem. His minus ua  
lent albe, simulq; crassa, ac acerba, ad nutritionem: Mi  
nime uero omnium alunt colore alba, compage tenu  
ia, & quodammodo aquæ similia. Concoquuntur au  
tem in uentriculo & magis distribuuntur dulcia quam  
austera, ut pote calidiora uiprædicta, sed & uentrema ma  
gis subducunt. Cæterum ualde crassa, & tardius conco  
quuntur, & tardius in corpus distribuuntur, ubi autem  
uentriculum robustum nacta fuerint, ut probe concos  
quantur, amplius nutrimentum corpori præbent. Ma  
nis est autem quod & aluum sicut, & urinæ cien  
dæ incomoda existunt, in quibusdam crassum suc  
cum generantia. Quædam ex ipsis etiam iecur & liene  
ac rhenes obturant, atque inde aliqui in aquam inter  
cutem incident, aliqui ē calculo laborant ex nimio ip  
orum usu, & præsertim senes. Optimum uinum est, &  
fanis, & ex morbo se recolligentibus commodissimum,  
quod colore rufum, compage tenue, & leniter subad  
stringens existit.

Oxos, Aacetum,

Acetum mixtas substantias frigidam & calidam, us  
trang tenuium partium habet, prædominatur tamen  
in ipso frigida substantia, quemadmodum in princ  
pio huius libri prædictimus. Est autem medicamentū  
abunde siccatorium, ut tertii ordinis sit completi, ubi  
fanè forte extiterit.

Opos, Lafer, Succus Cyrenaicus.

Lafer siue succus Cyrenaicus, omnibus aliis calis  
dior & magis tenuium partium existit, & ob id etiam  
magis discussorius. Verum tamen & alijs calidi sunt ac  
flatuosi, hoc est Medicus & Syriacus, quem Lafer ap  
pellant.

Origanum.

## Origanum.

Origani herbae tres sunt species, omnes incisoriae & attenuatoria, siccantissimae; ac calcientis facultatis in tertio ordine. Tragoriganus autem aliquid adstrictorum assumpsit.

Oxychœnos, Iuncus acutus.

De iuncto acuto dicetur in schenii, hoc est, iunci mentione.

O robus, Eruum.

Eruum siccatur secundo ordine intenso, calcatur primo. Quantum autem amaritudinis particeps est, tantum siccat, & exterget, & obstruktione liberat. Amplius sumptum sanguinem per urinam expellit.

Orobanche.

Orobanche frigidi ac siccii temperamenti in primo ordine est.

Oryza.

Oryza habet quid adstrictorum, quapropter uenatum supprimit. Et est edulium, & gre concostile.

Orchis cynos, Testiculus canis.

Orchis herba, quæ cynos orchis, hoc est canis testiculus dicitur, duplice radicem bulbosam habet, humidam & calidam, quapropter etiam sapore dulcis est, & maior quidem radix ob multam humiditatem, ad uenerem stimulat pota. Minor uero ad siccitatem respondens impetus ueneros compescit.

Orchis altera.

Orchis altera, quam serapiada vocant, siccioré priore uim habet: quare ad uenerem non similiter commoda est. Laxos autem tumores in cataplasmate discutit, & ulcera sordida purgat, & herpetas sanat. siccata uero putrefactis & malignis ulceribus medetur. Nam & subadstringens quid habet, per quod aluum supprimit cum uino pota.

Osyris.

Osyridis herba ex qua scopæ sunt, amara est qualitas.

g 3 Verum

S E R M O

Verum uis obturazione liberans. unde & malignas circa iecur obstrukciones resoluit.

Pancratii.

Pancratii radix & sapore & uiribus Scilla simili est: Quare aliqui etiam utuntur ipsa scilla non praesente. uerum multo debilior existit.

Paliurus.

Paliuri folia & radix adstringentē non obscure nim posident, quapropter & fluidum uentrem fistunt. Discussoriam autem in tantum habent, ut & tubercula current, que sanè nō ualde inflammatā ac calida existunt. fructus incisoriae facultatis eiusq; est particeps, ut uies ex calculos & cōfringat, & expurget, & reiectionibus ex pectore ac pulmone auxilietur.

Panax Herculeus, Opopanax.

Panaces Herculeus est; ex quo Opopanax appellatus fit. qui succus calidus est & discussoriū in tertio ordine, siccus in secundo. Cortex radicis siccata & calfacit, sed minus q̄ succus, exterget tamen, & propterea ad officia denudata, & uulera maligna conduceit. Exterget. n. & siccata, & carne replet citra mordacitatem. Semen calidum existens mensē dicit.

Pentaphylon, Quinquefolium, Mercurii herba.

Quinquefolium, quæ mercurii herba dicitur, radius habet siccante in tertio ordine, minime uero acrem. quapropter multi usus est & tenuibus partibus præditum.

Peplion.

Peplii semen in usu est: Dicit bilem unā cum pituita. fatus quoq; discutit uelut Hippocrates scribit.

Pepon.

Pepon maturus substantiæ tenuioris est: Immaturus crassioris, absteriora aut & incisoria facultate participat. Vnde & urinam cent, & corpus illustrius redunt, præsertim si quis semen siccet, deinde tufo & criso brato & smegmate utatur, ad maculas solares, & faciei lentiq;

lentigines, ac uitiliginis in superficie harentes. Domis natur in ipsis humida & frigida temperatura, suntq; se cundi ordinis in utraq; semen & radix sicca secundi ordinis initio considunt. Vis extensoria amplior est in rā dice quam carne. Caro comesta unā cum extorsione & urinas ciet, & inferne fecedit magis q̄ cucurbitæ: at uero semen magis exterget, ut etiam calculosis rheumatisbus conducat. Cæterum uitiosum succum in corpore gignit pepo, magisq; si non probe concoquatur. Tunc enim colericos quibus & superne & inferne bilis protrumpit, efficere solet. Nam & prius quam corrumpatur ad uomitum aptus est, si amplius edatur, & si quis non ab eius esu boni succi edulium ingerat, omnino uomet.

## Piper.

Piper recens pullulans, longum est. quapropter & humidius existit. Quod uero uelut fructus immaturus est, album piper est, acrius nigro existens. Nigrum enim uelut superassatum iam & superresiccatum est. Vtrumque autem fortiter calcitat ac siccatur.

Peristereon, Verbenaca, Venetis herba, Sacra herba.

Verbenaca, quam peristereona, & ueneris herbam, ac sacram herbam appellant, capitis dolorem egreditur, inquit Archigenes. coronæ modo imposta trita quoque cum acetō & rosaceo illata, & cocta cum oleo, indeq; rigato capite, omnem ueterem capitis dolorem sanat, & defluos capillos cohibet. Decoctionum radicis calidum ore retentum, dentium dolorem sedat, & motos dentes firmat, & ori ulcera sanat. Cæterum ad colicos radicem crassius tubam ex aqua ad dimidiis coquito, & ad dies quinque potui dato. Constat hoc experimento. At uero calculosis & incipienti Elephantiasi, decoctionum similiter dato ex aqua mulsa. Uttere similiter & ad comitialem morbi, & ad febres.

g 4 quoq;

*110 brachia  
verbenaca*

S E R M O

quotidianas ac quartanas. Verum ad podagricos & Ischiadicos in uino decoctam exhibebis. Radice ex succata fistulae optime colluantur, maxime mori succo & melle ammixto. Eadem radix usta itemq; sicca inspersa, fistulas sanat. Quin & melle cocto excepta, fistulae collyrii modo inditur, & præter opinionem opitulatur.

Persea.

Persea folia adstringentis facultatis moderate participia sunt, ut & partibus è quibus sanguis erumpit, cōmode imponi possint. Eadem arida trita, pruritus sedant affrica.

Perdicias.

Perdicias relata est in quinto elemento, ubi Elxinē ipsam appellauimus.

Paeonia.

Paeonia relata est in tertio elemento, ubi glycyphidē ipsam appellauimus.

Petroselinum.

Petroselini semen maximè in usu est. Herba ipsa imbecillior existit. Semen calidum est & siccum tertio ordine, & incidendi ui præditum. Itaq; menes ciet & urinas ubertim, insuperq; flatus discutit.

Peucedanum.

Peucedani radice maxime utuntur, liquoreq; ac succo eius. Omnia eandem uim habent, fortior est autem luccus multum calfaciens ac discutiens. Vnde & nervorum affectionibus conuenit, & morbis pulmonis ac pectoris, ex crastitudine aut uiscositate humorū obortis, tū intra corpus sumptus, tū odoratu. Quomodo & sienes induratos sanat. Radicis usus ad eadem competit, sed & ossium squamas celerrime disparat, & sicca malignis ulceribus inspersa optime medetur, purgat. n. & incarnat, & ulc̄ ad cicatricem perducit, calefaciens quidem ordine secundo, siccans autem tertii initio,

pet

## Peganum Ruta.

Ruta sylvestris quarti ordinis est calfacientium ac  
siccanantium, sativa tertii. Estq; non solum actis, sed &  
mara, unde & uir secandi ac discutiendi crassos & uis-  
cos humores habet, & per urinas euacuat. Et sanguinem  
tenuium quoq; partium est, & flatus discutit, & ob id  
inflationibus cōducit, & uenereos impetus supprimit,  
ac praeclare siccatur. nam inter medicamenta fortiter sic-  
catoria censetur. Rufus haec uerba prodit: Sylvestris ru-  
ta uis ignea est, & ulceratoria, maxime uelutina. Quia  
propter etiam qui podagricum pharmacum bibunt, ex  
rute sylvestri constans male affectam uelutinam acqui-  
sunt. quicunq; tamen hoc medicamentum sustinuerint,  
manifestam opem ferūt. Nam ad arthriticos præcipue  
commodum est. Quod si de sativa ruta quid amissio  
scueris, securius erit, quanquam & ipsa sativa uelutina in  
comodet, sed minus q; sylvestris. Utimur sylvestri in q;  
bus perfrigeratum quid refouere uolumus. prodest &  
hydropi flatuoso, & ei qui subtercus appellatur. prodest  
& morsis à uipera aut mure araneo, & magis si præ-  
gnans unus araneus momorderit, & præsertim anima  
lia subiugalia. Est & forte medicamentum ad papuae-  
ris succum potum, & ad aconitū cum uino. Sativa ruta  
rigores per circuitum repetentes mitigat pota ante ac  
cessiones mitigat & colicos dolores potū & infusum,  
itemq; uteri strangulatus. Visum acut in cibo sumpta,  
& ppteraria pictores assidue eā degustantes, acutius cer-  
nunt. Quin & melle mixtus succus ipsius, medicamen-  
tu euadit uisum euacuens. Auxiliatur & urinæ diffi-  
cilitati cocta ex oleo, indeq; uelutina fota, neq; est aliud me-  
dicamentū qd huic hac parte prætuleris. Cæterum in  
lumborū dolore & spirandi difficultate, data ex aqua  
mulsa cōfestim opitulatur. In lethargicis pota & infus-  
sa per clysterem, ualde commodat. Sed & tritam cū ro-  
faceo & acetō capiti ipsorum illinere oportet. Soluit

g s &amp;c

S E R M O

& coxendicum dolores pota, & in cataplasmate imposita, & infusa per sedem. In cataplasmate imposita podagrīcī genua inflata habentibus, cito auxiliatur, & dolores mox lenit. Crustas etiam carbunculorum cito disparat, in cataplasmate imposta cum melle aut uuis passis.

Pix.

Pix arida siccet & calfacit secundo ordine, plus aut siccet quam calfacit. Liquida contra plus calfacit quam siccatur. Habet & quid tenuium partium, quo & anhelosis, & suppuratis pectore opitulatur: Satis est delinxisse cyathū unius mensuram melle ammixto. Habet utraq; & extersorium quiddam, & concoctorium, ac discursorum. Quare & sebros unguis extrahunt addita cera, & impetigines exterunt. Concoquunt & duros ac crudos tumores omnes cataplasmati ammixtæ. Ad omnia hæc præstat liquida. Sicca ad hæc deterior est, sed ad uulnera glutinanda accommodatior. Fuligo ex liquida pice sic paratur. In lucernam nouam funiculo instructam ellychnio, liquidam pice mittes, incensamque, ac fistili vase opertam, uelut in thure diçlum est, fines. & priore consumpto liquore, alium infundes, donec fuliginem sufficientem collegeris. Vlus est ad palpes bras ornandas, & ubi pilos producere oportet, & ad oculos imbecillos ac lachrymosos & ulcerosos.

Pistacia.

Pistacii fructus substatiā tenuium partium habet, quæ & subamarum quiddam & aromaticum in se cōpletūt. Quapropter obturata expedit & expurgat, præsertim circa fecur, in modo & pectus & pulmonem.

Pityides, Nux pinea, Nux picea.

Pityides appellantur fructus pinorum, quidam etiā picearum sic appellant. Sunt autem mixtae facultatis, nimis tum & adstringentis, & acrimoniam quandam cum amaritudine possidentes. Vnde & refectionibus ex pectore.

Clore ac pulmone conferunt.

Pini cortex.

Pini cortex prædominantem uim adstrictoriam habet, in tantum ut intertrigines inspersus optime sanet, & ambusta ac cicatricem perducat, & aluum fluidam supprimat si potetur. Sed & piceæ cortex huic similis est, uerum uiribus debilior. Vtriusque arboris folia uim glutinandi uulnera habent. Fuligo porro ex his ad palpebrarum defluvia, & humectos ac erosos oculorum angulos, itemq; lachrymosos utilis est.

Platanus.

Platanus humidiore ac frigidiore substantia non multum a moderatis abscedit. Vnde & folia uiridia trita in cataplasmate imposita, inflammationibus quæ adhuc generantur non obscure opitulantur. Cortex eius & pilulæ sicciorum uim habent. Quare cortex qd dem aceto coctus, ad dentium dolores adhibetur. Pilulæ uero cum adipe, ad ulceræ ambustorum. Quidam corticem exurunt, & medicamentum extersorium efficiunt, quod cum aqua quidem sanat lepras. Ipso autem cinere per se insperso, ulceræ ueteræ & ob nimiam humiditatem fœrida curantur.

Polygonum.

Polygonum habet quidem & adstrictorium quidam. Dominatur autem in ipso aquosa frigiditas, ut secundi ordinis sit completi, aut tertii incipientis inter frigefacientia. Vnde & stomacho exusto prodest, foris in cataplasmate imposito, quemadmodum & calidis inflammationibus. Fluxionis enim repellit. Quare & herpeti commodum pharmacum est, & ulcerum omnium, maxime inflammatorum & fluidorum, item quæ in auribus sunt, nam pus resiccat. Sistit & fluxum muliebrem, & dysenterias, ac sanguinis reiectionem. Ad omnia uero masculum validius est & prestantius.

Poleg

S E R M O

Polemonium, Philetærion, Chilodynamon.

Polemonium alii philetærion, alii chilodynamon  
uocant, tenuum partium & siccatoriam uim habet.

Quare quidam radicem ipsius cum uino ischiadicis,  
& dysentericis, & ad indurata liene bibendam præbet.

Polium.

Polium amarum est & mediocriter acre, itaq; omnia uitera obturazione liberat, & menses ac urinas ciet,  
& uiride quidem glutinat uulnra, siccum autem maligna ulceræ sanat. Præfertim minus polium, quo & ad antidotos utimur. Nam & amarius est, & acrius quam maius, ut tertii ordinis sit siccantium, secundi completi calfacientium.

Potamogeton.

Potamogeton adstringit & frigefacit, similiter ut polygonum. Verum crassarum partium substatia quam polygonum habet.

Polypodium.

Polypodium dulcem simulq; austerauam qualitatem prædominantem habet, ut uim habeat multum siccans, citra mordacitatem.

Prasion, Marrubium.

Marrubium calfacit secundo ordine completo, sic et tertio completo. Iecur & lienem obturazione liberat, pectorisq; ac pulmonem expurgat & menses prouocat, & ictericos per nares purgat. Facit & ad aurium dolores iam inueteratos. In cataplasmate impositum extergit & discutit.

Prasum, Porrum.

Porri acrem uim possident uelut cepæ, & iuxta proportionem calfaciunt corpus, & crassos in ipso humores attenuant, & uiscosos ferant. Cient & urinam, & sanguinem expurgant. Optimus usus est ipsorum bis coctorum. Nam sic comesta acrimoniam exuent, & succi uitium non amplius habent. Abstinendum est

est autem a frequenti usu omnium acrum, & praesertim si is qui accipiat natura biliosior existet. Solis n. his q̄ pituitorum humorē, aut crudum, aut crassum aut uiscosum coaceruant, hæc edulia commido existunt.

## Propolis.

Propolis exterforiam uim non ualidam habet, at tractoriā autem latis ualentem. Est enim substantia tenuior partium, & calfacit secundo ordine completo, aut tertii initio.

## Ptelea, Ulmus.

Ulmī foliis aliquando uulnus recens glutinauimus: adstringūt enim & extergent. Cortex eius amarior est, & magis adstringit, quare Ulepram sanat cū aceto. Radices eandem uim habent. unde quidam decocto eas rum fracturas fouent ad callum recipiendum.

## Pleris, Filix.

Filicis radix in usum uenit: occidit enim lumbricos latos quatuor drachmarum pondere in aqua multa pota. Fetus quoque uiuos quidem enecat, mortuos uero expellit, sed & ulceribus inspersa, ea citra mordacitatem siccata.

## Pyrethrum.

Pyrethri radix maxime in usu est, uistoriam uim habens, per quam dentium perfrigeratorum dolores lessit, affricatur, & cum oleo in rigoribus per circuitum repetentibus, ante accessionem. Stupefactis etiam ac resolutis conduit.

## Pyri, Triticum, Amylum.

Triticum extra impositum primi ordinis est calfacentium, & tamen neque siccari manifeste neque huic medare potest. Q[uod] ex ipso fit amyllum, frigidius & siccius ipso euadit. Amylum ideo dictum quod sine mola fiat. Panis triticei cataplasma discussoriā uim habet, nimirum quum sal & fermentum panis assumenterit. Habet enim fermentum uim attractoriā ex

S E R M O

Exalto, simulq; discussoriam.

Rhamnus.

Rhamnus secūdo ordine siccatur, frigefacit primo cō  
pleto, aut secundi initio. unde & herpetas sanat, & ery  
sipelata non ualde calida.

Raphanus.

Raphanus calcatur tertio ordine, siccatur secundo.  
*Discussoriam* uim hēt adeo ut sugillata diuturna, aliaq;  
liuefacta sanet cataplasmatis modo impōstus. uerum  
ut obsonium magis quām alimentum, attenuantis fa  
cilitatis est simuq; calcatur. Q uare merito mirari su  
bit illos qui à cōēa ipsos crudos edunt bonae conco  
ctionis ergo. Etenim ipsi magnū eius rei experimen  
tum se fecisse iactant, uerum nemo citra lāsionem ip  
sos imitatus est.

Rheon Ponticum, Rha.

Rheon ponticon aliqui rha appellant, mixtam aus  
tem facultatem habet, adstringentem & calciantē, &  
tenuium partiu. Vnde & rupta, & cōuulsa, & erecta cer  
uice spirationem emendat potum. Hæmoptoicis item  
ac cœliacis & dysentericis prodest. Impetigines quoq;  
& liuefacta persanat, cum aceto illitum.

R elinæ omnes.

Omnis resinae siccant & calciant. Differūt inter se  
scdm quod magis aut minus habēt acrimonie in sapo  
re, & calidæ facultatis, & simili modo iuxta alias qualit  
ates, quod aliarū magis, aliarum minus participes exi  
stunt. Omnibus autem præfertur lentiscina, mastiche  
appellata, propterea quod parum adstringentis pos  
sideret, ut & stomachi uentris ac hepatis debilitati con  
ducatur. insuperq; & citra molestia siccet. Est autem ma  
xime tenuium partium, minimeq; acris. Inter reli  
quas terebinthina principatum obtinet, non simili  
ter ut mastiche adstringens, sed discutit magis quām  
mastiche & exterget in tantum, ut & scabiem deterat,

&

& ex alto attrahat, magis quam ceteræ resinæ, quod etiam magis tenuium partium existat. Habet & quid mollariorum amplius quam mastiche. Aliæ porrò omnes resinæ acriores hac sunt, pro maioris ac minoris acrimoniae ratione. Siccissima omnium resinarum est secca pinus resina, quam priuatim pinus physema appellant.

### Resinæ quomodo urantur.

Vritur omnis resina liquida in quadruplici vase, lisis quoris infundendi respectu. Oportet enim resinæ quidem congium unum, duos vero pluialis aquæ in cassabū diffundere, & ad prunas leniter coquere, ascidie agitando, donec resina odorem perdat, friabilisq; fiat, & penitus exarescat, ut etiam digitis confringi possit. Quod ubi contigit, refrigeratam in fictili vase reposnes. Fit autem hoc modo excellenter alba. Oportet tamen urendam resinam prius excolare, & fordes ab ipsa separare. Ut tuntur & citra aquam, primum quidem eliquatæ ac colatae, deinde coctæ ad prunas per totum diem, ascidie agitando, & ubi penitus exspirarint toluntur, ac reponuntur uelut dictum est. Excipitur ex resina etiam fuligo, ueluti in thure prædictum est, & confert ad calliblephara, quæ ornandis palpebris deserunt, & ad lachrymosos oculos, & corrolos ipsorum angulos, & glabras oculorum genas. Torrefacta uero resina utilis est ad odorata malagmata itemq; acopa appellata.

### Rosæ.

Rosarū facultas ex aquosa calida, duabus aliis qualitatibus amixta, adstringenti uidelicet & amaræ composta est. Flos ipsarum adhuc magis quam rosæ adstrictiorius est, & propterea etiam siccandi uir præditus.

### Rhododaphne.

De rhododaphne diximus, ubi nerion ipsam appellauimus.

Rhoa,

S E R M O

Rhoa, malum punicum.

Omne malum punicum adstringentis facultatis particeps est, non tamen ut ea omnino prædominetur: sunt enim aliqua ex ipsis acida, quædam dulcia, quædam austera. Quare ex his quæ in malorum tractatu diximus, etiam de his coniectare licet. Succum autem uberiorem habent quam mala, aut pira, sapoteniq; in super iucundiores quam illa habent, & aliquando ad plures affectiones quam illa commodant, cum alias, tum si quando stomachus ob uitiorum humorum redundantiam morsum percipit, quo sane tempore succus ipsis cum polenta exhiberi debet, uelut Hippocrates in foemina cardagiulsa faciendum precepit, que uidelicet oris uentris morsum & dolorem percipiebat. Acini punicorum magis adstringunt q; succus magis quoque siccant his uero amplius adhuc cortices. Quibus consimilem uim etiam cytini possident.

Rhus.

Rhois folium adstringit & siccatur, hoc coriarii tintores utuntur. Medicis fructus & succus magis in usum ueniunt, multum austerauam qualitatem habentes. Sicut enim ordine tertio, perfrigerant secundo.

Rhypos, Sordes, Patos.

Sordes à statuis gyminasiis discursoria est & molitoria crudor tuberculor. Quæ uero in palæstris coligitur, patosq; Græcis appellatur, optimum medicamentū est inflammaturū mammar. Nam & feruorem extinguit, & influentia reprimit, & contentum discutit.

Sagapenum.

Sagapenum succus est calidus & tenuium partium, uelut reliqui succi. Habet & quid extersorium, p quod cicatrices in oculis depurgat & attenuat. Quin & suffusionibus & hebetudini uifus, ex humorum crastitudinem obortis commodum pharmacum existit.

Sampsuchum.

Sampsucum

P R I M V S.

Sampsuchum tenuium partium ac discussoriā uim  
habet: siccatur enim & calfacit tertio ordine.

Saprotēs xylon, Caries lignorum.

Caries ac putredo lignorum, maxime eorum quæ  
ad strictionis simul extorsionis participia sunt, uelut est  
ulmus, humida ulcera optime purgat ac replet.

Sarcocolla.

Sarcocolla lachryma est arboris persicæ, mixtis ui-  
ribus prædictis ex substantia quadam meatus obducens  
te, & modica quadam amara. Unde leuiter siccatur, & sic  
uulnra glutinatur.

Satyrion.

Satyrion quidam etiam trifolium vocant, humidi  
est & calidi temperamenti, quapropter & gustatibus dul-  
ce apparet. Superfluam tamē & flatuosam humiditatē  
possidet, & propterea ad uenerem stimulat. Quod etiā  
radix herbe facere solet. Quidam tradunt etiam opis  
shotonum, hoc est, neruorum retrosum distentionem  
per ipsam sanare ē uino austero potam.

Selinum, Apium.

Apium in tantum calidum est, ut & urinas & mēles  
cieat: Fatus quoq; discutit, & magis ipso semine.

Seris, Cichorium, Pīcris.

Seris siue cichorium subamarum olus est, & magis  
utiq; sylvestre, quod propterea pīcris Græcis appellat-  
ur. Est autem sylvestris, frigidæ ac siccæ temperaturæ  
primo ordine. Sativa magis frigefacit q; sylvestris, ue-  
rum ob multæ humiditatis mixturam, siccandi uim  
perdit. Vtraq; autem adstringentis qualitatis particeps  
est, quemadmodum & chondrylla. Nam & hæc seridis  
species existit.

Seleli.

Seleli & radix & semen in tantū calfaciunt, ut uris  
na ciendæ sufficiant. Est autem tenuium partium,  
ut & morbo comitiali, & spirationi quæ recta ceruice

A E T.

h sit, cons

fit, conducat.

Sesamum,

Sesamum nō modicam uiscositatem & pinguedinem in se habet, unde & meatus obducit & mollit & moderate calidum est. Eadem uim habet & oleum ex ipso.

Sideritis.

Sideritis habet quidem quid extorsiorum, sed major pars ipsius humida est, & moderate frigida, estq; modicae cuiusdam ad strictionis particeps. unde & inflammations arcit, & glutinandi uim habet.

Sycia, Cumeres.

Cumeres satui urinam cident, uelut etiam pepones, sed minus quam illi, propterea quod & substantia ipsorum minus humida quam illorum existat, & ob id neq; ita facile corrumpuntur in uentre uelut pepones. Quidam ipsos concoquunt familiaritate quædam naturæ ad ipsos, & ubi in hoc confisi secure eos ingesserint, ignorant quod temporis progressu uitiosum & moderate crassum succū, ex ipsorum elu in uenis coaserunt, qui sane succus ubi putrescere incepit, febres malignas inducit. Quapropter ab omnibus mali succi edulis abstinere consultum esset, etiam si aliqui facile ipsa concoquunt.

Sicyos agrios, Cumeris sylvestris, Elaterium.

Cumeris sylvestris semen succus hue liquor, qui elaterium appellatur: imo etiam radicis & foliorum sucus utiles sunt ad medendum. Elaterium itaque mensis cier, & foetus appositum perdit. Summè enim amarum est. & modice calidum, ut secundi ordinis sit calcantium. & ob id etiam discussoriam uim habet. Itaq; & angina laborantes quidam ex ipso illis nunt. Infunditur & isteris in naribus cum lacte muliebri, atque hoc modo etiam capitum dolores sanat. Cæterum succus radicis & foliorum imbecillior est quam seminis.

hīs. Sed & ipsa radix consimilem uim habet. Nam & exterget, & discutit, & mollit. Verum cortex ipsius maiori siccatoria uī p̄aditus est.

Silphium.

Silphi calidissimus quidem succus est, sed & folia, & caulis, & radix generose calfaciunt. Suntq; omnia flatuoforis & aereæ substantiæ, & propterea etiam ægre concoquuntur. Forinsecus tamen imposita efficiacia sunt, & maxime omnium succus, adtractorū uim habens, corporis item molem consumens ac colliquans.

Sinon.

Sinon calidi & subamari saporis est, unde & urinam ciet, & concoctorius existit, & menses prolicit, & obturationes uiscerum expedit.

Sion.

Sion in quantum aromaticum saporem habet, intanrum calfacentiis & siccantiis facultatis particeps est. Discutit autem, & urinam ciet, & calculos rhenum atterit, & menses ducit.

Sisymbrium.

Sisymbrium tenuium partium & discussoriam, calfacloriamq; ac siccatoriam uim tertio ordine habet. Set tamen quodq; ipsius tenuium partium & calidū est. Quia te quidam id cum uino singultientibus & torminosis bibendum præbent.

Scandix.

Scandix sylvestre olus est consimile gingidio, subacre, & subamarum, ut in siccando ac calfaciendo tertii ordinis sit exfoluti. Urinam etiam ciet, & uiscera obturatione liberat.

Scilla.

Scilla incisoriam uim abunde possidet, nō tamē fortiter calidam, sed in secundo ordine calfacentium.

Scolymus, Carduus.

h a Car

S E R M O

Cardui radix multam urinam foetidam ducit, si uino decoctam quis bibat, & propterea alarum & totius corporis foetores sanat, Calida est tertii ordinis initio, secca secundo.

Scordion.

Scordium ex multiformi facultate cotisstat. Nam & amarum quid & acerbum & acre habet. Expurgat itaque simulq; calfacit uiscera, & menses & urinas mouet, & uulsa & rupta ac laterum dolores ex obturazione factos sanat potum. Viride cataplasmatis modo impositum, uulnra magna glutinat. Aridum inspersum, sordida repurgat, & maligna ad cicatricem perducit.

Scorodon, Allium.

Allium calfacit ac siccitat quarto ordine. In cibo sumptu flatus dissipat, & sitim extinguit, & crassos uiscofiosq; humores secando obturazione liberat. Habet & quid medicatum & mali succi, quod abiicit aqua coctum. Fugiendus est eius assiduus usus, præsertim in caledioribus habitudinibus.

Smyrna, Myrrha.

Myrrha secundi ordinis est, calfacientium ac siccantium. Inspersa capitis uulneribus, ea glutinare potest. Amaritudinis autem non modicæ particeps est, per quam & lumbricos, & foetus occidit ac eiicit. Habet & quid exterforium, unde & ocularibus compositionibus additur, qua ad ulcera & cicatrices crassas compositæ sunt. Misctur & in anhelosorum ac tussientium auxilia, item in arteriaces compositiones: non enim exasperat arteriam.

Smyrnum, Hippselinon.

Smyrnum, alii hippselinon uocant, ex eodem genere est cum apio & petroselino, uerum semen nigru & multo maius habet, & est apio ualentius, petroselinum imbecillius, calfacit ac siccitat ordine tertio, menses ducit, & urinas ciet.

Sonchus,

## Sonchus, Cicerbita.

Sonchus uiridis adhuc & tener, uelut alia sylvestria  
oleraria, comeditur. Cōponitur ex aquosa & terrea sub/  
stantia, utrisq; frigidis, & adstrictionis quid habet. Ma/  
nifeste itaq; perfrigerat, tum stomacho cataplasmatis  
uice impositus, tum in cibo acceptus.

## Spartum, Genista.

Sparti quo uites apud nos ligant, & fructus, & uirga/  
rum succus adtractioriam uim non infrenuā possidet.

## Stacte.

Stacte appellatur recentis myrrhæ pinguitudo, si cū  
aqua modica tundatur, & per organum exprimatur.  
Est autem ualde odorata & preciosa, & per se unguen/  
tum, quod stacte appellatur. Probatur quæ nihil olei  
admixtum habet, & modica sui parte multam uim cal/  
factoriam possidet, ad proportionem myrrhæ & uns/  
guentorum calfactientium.

## Staphylinus, Pastinaca, Daucus.

Pastinaca sativa imbecillior est, sylvestris quam &  
daicum appellant, ad omnia fortior, urinas mouet,  
& menses prouocat. Habet & quid extorsorium in  
se.

## Stœchas.

Stœchas amara & adstringentis qualitatis parti/  
ceps est. Est & tenuium partium ex odoris argumen/  
to. Itaque & obturatione liberare, & attenuare, & ro/  
borare, tum uiscera omnia, tum totum corporis habi/  
tum potest.

## Struthium, Herba lanaria.

Struthium radix in usu est, calida & secca quarto ordi/  
ne existens. Est autem extorsoria & irritatoria, propte/  
reaq; sternutamenta mouet.

## Styrax.

Styrax mollit, calfacit, concoquit. Quapropter &  
tusles, & destillationes, & grauedines ac taucedines  
h 3 fanat,

sanat, mensesq; promouet potus & appositus. Fuligo ex ipso fit uelut ex thure, quaē eandem quoque uim habet.

## Staphyle, Vua.

Vua magis quam omnes temporarii & subcaniculares fructus, horātī Græci appellati, nutrit, & maxime ubi probe fuerit concocta. Minus autem nutrunt uuaq; fucus, & quod in ipsis præcipuum est eitō secedunt. Quare si quando retineantur, satis multum offendunt. Neq; enim probē concoquuntur retentæ, sed & iuxta distributionem in hepā ac uenas, crudum succum generant, qui non facile in sanguinem transmutantur, tū propter externam cuticulam, tū propter uinacea, quos rū substantia secca & adstrictoria existit. Quapropter recte faciunt qui hæc ipsa uelut inutilia expūnt, & omnem internā carnem unā cum succo exsugunt, & sanè uenter his magis subit. Reponuntur autem uua in hymem uariis modis. Alii in olla componunt, olla uides licet diligenter operta, & operculo pice obliito, ut nul latenus perspirent aut perflentur. Atq; talis uua exsoluit uentre firmat, & ciborū appetentiam excitat, nō tamen alio secedit, & uberioris ingesta, caput tētat. Sed adhuc magis capitis dolorē inducit quaē in musto seruat. Penitus autem caput nihil omnino lēdit, uentre uero neq; fistit, neq; promouet. Similiter neq; infirmā appetentiam excitat, neq; firmam exsoluit. Vuæ quidē igitur dulces calidiorem succum habent. Quapropter suum inducunt, & uentre subducunt, præsertim ubi humectiores fuērint, nam inter calfacentia ac perfrigantia medio modo habent. At uero acidæ & austere, & quaē cuticulam crassiorem habent, non solum prædicta uitia habent, sed & concoctionem in uentre & distributionem ac nutritionem impediunt. Ceterum in summa de escariis fructibus id nosse oportet. Humidos, humidum & tenue alimentum corpori præbere, & quod

& quod uniuersum corpus transeat ac cito penetret,  
facile& & per urinam & per cutem euacuetur . Con-  
tra solidorum compage fructuum , alimentum quod  
corpori accedit crassum est, & transitus tardiores, præ-  
fertim ubi crassum aut viscosum, aut adstringentem suc-  
cum in se habuerint.

## Syca, Ficus.

Quod non solum autumnales, sed etiam tempora-  
tii ac aestivis & subcanicularis fructus, horæ Græcis ap-  
pellati, commune habent, id & sicibus adest. nam neq;  
ipsæ succi malitiam effugere potuerunt. Verum hoc  
commodi sicibus inest, quod facile per uentretran-  
seant, & totum corpus penetrerent. Nā & uim exteros  
riam memorabilem habent, & nephritici ex ipsarū elū  
multa arenosa excernunt. Alimentum autem præbent  
corpori non solidū, sed laxum, & ipsum uentriculū fla-  
tu implent. Verum ob transitus celeritatem, flatus illi  
non durant, & ea gratia minus q̄ reliqui fructus noçet.  
Et sane ficus exacte matura ferè nihil noxii habet. Fi-  
cus uero siccæ calidiorē uim possident secundi ordinis  
initio. Habent & quid tenuium partium, quod a mul-  
ta conductit. Illud tamen mali ex nimio ipsarum elū ac  
cedit, quod non ualde bonum sanguinem caricæ gi-  
gnant. Vnde & pediculorum copia ad earū elsum con-  
sequitur. Si uero uitiosus succus iam tum in uentre co-  
tineatur, caricæ comestæ extreme lœdunt. augent au-  
tem humorum malitiam in uentre corruptæ, & infer-  
ne non secedentes. Vim habent attenuantem & inci-  
soriam, ob quam etiam uentre ad excretionem incis-  
tant, & rhenes expurgant. Iecori & lieni inflamma-  
tis quidem noxiæ sunt, quemadmodum etiam viri-  
des ficus, iuxta communem rationem omnium dul-  
cium. Isdem uero obturatis aut induratis, cum thy-  
mo aut pulegio, aut thymbra, aut calamintha, aut ori-  
gano, aut pipere, aut zingibere, multò ante reliquum

h 4 cibum

S E R M O

cibum tempore intercedente medici præbent. Qui uero cum aliquo crassiore edulio ficus edunt, itemq; casticas, non paruam laſionem incurunt. Ficus siccæ duros tumores concoquunt ac discussunt, ob partium tenuitatem, si in cataplasmate imponantur. Decoctum quoque ipsarum consimilem uim habet. Cæterum ubi concoquere uelis, triticeam farinam amniscebis, ubi discussere, ordeaceam. Et pinguiores quidem caricae, tumores concoquunt, ac riori uero sapore prædicti extergent ac discussunt. At uero mellitum ex ipsarum in aqua coctura paratur, uim melli similem habet.

Symphtum petræum.

Symphtum petræum ex contrariis facultatibus constat: habet enim quid incisorum, quo pus in pectore ac pulmone contentum expurgat. Habet & quid adstritorum, quod ad sanguinis refectiones auxiliatur. Verum ob humiditatem, commanducatum sitim extinguit, & arteriæ asperitates lenit. At uero omnies prædictas facultates, etiam intestinorum heruis imponitur, & ad conuulsa, ac rupta cum aceto mulso bibitur.

Sycomora.

Sycomorum fructus forma ficubus similis est, sed acrimoniam nullam possidet, modicæ dulcedinis particeps, humetior & frigidior quodammodo uisua existens, uelut mora. Et sanè in medio mororu ac ficuum merito locatur, unde etiam nomen habet.

Schinus, Lentiscus.

Lentiscus arbustum ex substantia aqua leniter calida, & terrea frigida non multa compositum est, propterq; etiam moderate adstringit. Siccat igitur tertii ordinis initio, iuxta caliditatem uero & frigiditatem temperatum est. Similem uim in omnibus suis partibus possidet. Vnde & per se, & cum aliis medicamentis bibitur, ad coeliacas affectiones, & dysenterias, & sanguinis

nis sputa , & sanguinis ex utero eruptiones, prolapsus quoque sedi ac utero præcipitato commodat, prope modum uelut hypocrysthis.

Schœni siue iunci rotundi odorati flos.

Iunci odorati flos calfacit moderate , & adstringit moderatius, particeps est & tenuium partium facultatis, unde & menses ciet, & urinas dicit, in fomentis , & potu, & cataplasmatis adhibitus: prodest & hepatis, & uentris ac stomachi inflammationibus.

Schœnos lea, Iuncus leuis, Oxy Schœnus, Holoschœnus.

Iunci leuis altera species oxy Schœnos, id est, acutus iuncus: altera holoschœnus, hoc est, tota iunceia appellatur. Gracilior quidē & durior est iuncus acutus, crassior aut holoschœnus, & laxior. Huius fructus somnum inducit. Iunci acuti species duas sunt. Altera sterilis, & medicinæ inutilis. Altera fructifera cuius item fructus somnum cōciliat, sed minus superiore. hæc & capitis dolorum inducit. Vtraq; spes torrefacta ex uino pota, fluxiones ueteris siccata, & fluxum muliebrem rufum sistit. Et propterea temperamentum ipsarum terreum leniter frigidū esse indicatur, & aqueum leniter calidum, quapropter inferna siccata, & leniter ad caput decurrēs perfrigerat, atq; sic somholentos eos qui utuntur facit.

Terebinthus.

Terebinthi folia, cortex & fructus, habent quid ad stritorum, sed & calfacient ordine secundo. Fructus est propinquus tertio ordine siccantium. Quapropter & urinam ciet, & lieni prodest.

Teuton, Beta.

Beta nitrosam quandam uim poscidet, qua exterget & discutit, & per nares expurgat. Costa nitrosum & acre deponit, & ad discussoriam leniter facultatem, uis arcendi inflammations ipsi accedit. Alba extensis ac discussioni efficacior. Nam nigra ad strictionis

h s pars

particeps est, & magis in radice. Quum autem extera  
forium succum habeat, etiam uentrem ad excretionem  
excitat, & stomachum quandoq; mordet, præsertim il-  
lis quibus subtiliore sensu prædictus est, & propterea in  
commodum stomacho edulium est, si uberioris ingerat-  
ur. Præstantior autem est quam malua ad hepatis ob-  
turationes, atque id magis ubi cū sinapi, aut aceto eda-  
tur. quomodo comesta etiam splenici conductus,